
  

E 
Dt) 
ES 

mo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 107/2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 

Aprova ad referendum a 

implementação do Curso Técnico 

em Edificações Integrado ao Ensino 

Médio, do Câmpus Votuporanga 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
regulamentares. com base na Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do 

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum. o Projeto Pedagógico e autorizar a 

implementação do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus 

Votuporanga. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

Ca AO Usa 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  
    

      
  

  

  

  

  

              

  

  

    
  

          

Carga Horária 

E INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Mínima Obrigatória 
: Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. agas 

EE o Câmpus Votuporanga 
FEDERAL Criado pela Portaria Ministerial nº xx, de xx/xx/v0x Número de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 107/2015, de 04 de novembro de 2015 “8 

Habilitação Profissional: Técnico em Edificações 

; Trat. Núm Aulas : Total de ch/componentes Total Total 
AREAS Componente Curricular Cód. Met. : semanais aulas horas 

Prof.|1º |2º |3º qo 2 3º 

s Língua Portuguesa e Redação LPR T 1 4/44 133 133 133 480 400 

E LINGUAGENS JArte ART [TP|[ 1 |2]1]2] 67] 33 67 | 200 167 
8 Educação Física EFI TIP 1 2/1210 67 67 0 160 133 

z MATEMÁTICA |Matemática MAT T 1 4/4 |]4 133 133 133 480 400 

õ Física FIS TIP 1 2/12|]2 67 67 67 240 200 

< CENCAS DA [Química qui |[TP[1|2]2]2]67 | 67 | 67 | 240 |] 20 
u Biologia BIO TIP 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

5 História HIS T 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

ciências | Geografia GEO T 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

HUMANAS — IFilosofia FIL T 1]1]2]2] 33 67 67 200 167 

Sociologia soc T 1 2/12 67 33 67 200 167 

Diver obrigatória | LINGUAGENS. |inglês nc |T|1|2|l2/2]67| 67 | 67 | 240 | 200 

Pojeto Maquetes MAQ | TP| 2 /|2]2/0] 67 67 0 160 133 

Integrador Integração Profissional IPR TIP| 2 /0/0]2 0 0 67 80 67 

ntrodução a Cosntrução civil e aspectos de segurança do trab] ICC T 1 210|0 67 0 0 80 67 

Desenho Técnico DET TIP| 2 2/0|0 67 0 0 80 67 

4 Técnicas de Construção Civil TCC TIP 2 2/00 67 0 0 80 67 

s Mecânica dos solos e fundações MSF TIP 1 0|2!0 0 67 0 80 67 

o Informática Básica INF TIP 2 2/0]0 67 0 0 80 67 

2 Aspectos Ambientais e socioculturais da construção ASC T 1 0o| 110 0 33 0 40 33 

g Materiais de Construção Civil MAC TIP 2 2/0]/0 67 0 0 80 67 

e, Resistência dos Materiais RES T 1 0/2100 0 67 0 80 67 

2 Informática Aplicada IFA TIP 2 0|]2]0 0 67 0 80 67 

E Topografia TOP | TIP| 2|0|2l0| 0 67 0 80 67 

o Desenho de Construção Civil DCC TIP 2 0/22 0 67 67 160 133 

+ Instalações Domiciliares IND TIP 2 0|21]0 0 67 0 80 67 

Prática de Construção Civil PCC TIP 2 0/2100 0 67 80 67 

Sistemas Estruturais, Patologia e Manutenção das Construçõi SES 1 0/0|2 0 0 67 80 67 

Gestão da Qualidade e Empreendedorismo GQE T 1 0/0|2 0 0 67 80 67 

Planejamento e Orçamento PLO T 1 0/0|2 0 0 67 80 67 

. Total de Aulas Semanais (Aulas de 45 ou 50 minutos) 39/43] 36 1300 

dora mínima [Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 2633 
osrigartória [Habilitação Profissional: Projeto Integrador + Parte Específica 1300 

re Horária meia! Minimã Obrigatória am siso 

PARTE : RP ” o E asd ú 

A Libras LB [TI11 2 67 80 67 
Espanhol ESP | TIA! 2 I 200 [ 240 200 

SUPER SENADO Estágio Profissional Supervisionado (OPTATIVO) 360 

concLusÃo DE | Trabalho de Conclusão de Curso (OPTATIVO) 100 

CARGA 
HORÁRIA TOTAL


